
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 371 del 24/12/2019  
  

Oggetto: DETERMINA PER L AFFIDAMENTO A SEGUITO DI RDO SU ME.PA. CONSIP 
AI SENSI DELL ART. 36 C.2 LETTERA B) DELL ART. 37 COMMA 1 DEL D. 
LGS.  50  DEL 2016  PER LAVORI RELATIVI  ALLA RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELL AREA DELL EX MACELLO COMUNALE A 
PERTINENZA  DELL  ISTITUTO  SCOLASTICO  COMPRENSIVO  1  UGO 
FOSCOLO CIG 8081850998 CUP E84I19002060001. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con  Determina Sindacale n. 19 del 23/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto 
le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D  lgs  267/2000  connesse  alle  competenze  di 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL..PP..  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa.

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso che 
- ai sensi e per gli effetti del comma 6 dell’art. 1 della Legge 27.12.2013 n. 147”   con Decreto  



Legge    n. 34  del 30/04/2019 convertito con legge n. 58 del 28/06/2019 “ per l’anno 2019”, sono  
assegnati, ai comuni con popolazione tra i 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di euro 90.000,00  
ciascuno, contributi  per investimenti  nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo  
territoriale sostenibile- omissis;
- con il suddetto Decreto Legge 34/19 il comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare i 
lavori entro il 31 Dicembre 2019;
-  con  successivo   Decreto  del  Ministero  dello  sviluppo  economico  del  10/07/2019  sono  state 
disposte  le  “modalità  di  attuazione  dell’intervento  a  sostegno  delle  opere  di  efficientamento  
energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni”;
-con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  275  del  03.10.2019  veniva  preso  atto  del  Decreto 
Ministeriale del 10.01.2019 di assegnazione di contributi ai Comuni;
con  la  stessa  deliberazione,  l’Amministrazione  ha  individuato,  quale  infrastruttura  pubblica  da 
riqualificare  e  mettere  in  sicurezza  con il  contributo  di  €  90.000,00 di  cui  al  D.L.  n.  34   del 
30/04/2019 assegnato ai comuni con popolazione tra i 10.0001 e 20.000 abitanti, ”l’area  dell’ex 
macello comunale  a pertinenza dell’Istituto scolastico comprensivo 1 “Ugo Foscolo”
-che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  288   del  21/10/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo di riqualificazione e messa in sicurezza dell’area  dell’ex macello comunale  a pertinenza 
dell’Istituto scolastico comprensivo 1 “Ugo Foscolo”,  per un importo totale  dell’intervento è di 
€ 90.000,00 di cui  € 64.512,27 per lavori a base d’asta, ed € 25.487,43 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

Atteso  che, per la realizzazione dei lavori, di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
relativo al progetto ad idoneo operatore economico, in possesso della categoria OG1, in qualità di 
appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Dato  atto  che  con  Determina  Dirigenziale  n°  345  del  05/12/2019  si  è  avviata  la  procedura 
negoziata, mediante Richiesta di Offerta sul Me. Pa., ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b) e dell’art. 37, 
comma 1, del D. Lgs. 50 / 2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dal Decreto Legge n° 32 
del  18/04/2019 e smi.  che prevede che le  S.A. procedano all’affidamento di lavori,  di  importo 
inferiore a 150.000,00 euro, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti,  di 
almeno tre operatori economici  per lavori.

Dato atto che, tramite piattaforma ME PA, in data 09/12/2019, si è provveduto alla predisposizione 
della richiesta di offerta n. 2470039 con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, mediante 
ribasso sui lavori a basa d’asta di € 64.018,11, al netto degli oneri per la sicurezza di € 494,43 non 
soggetti a ribasso, le seguenti imprese:1) Curcuruto s.r.l.s., 2) Edilcundari s.r.l., 3) Effe Costruzioni 
s.r.l.;

Dato atto che la procedura è espletata sulla piattaforma telematica ME.PA., ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa 
previste;

Atteso che  la  procedura  di  gara  si  è  regolarmente  conclusa  con  la  presentazione,  nel  termine 
assegnato del 17/12/2019 ore 10,00, di tre offerte da parte delle Imprese invitate.

Visto  il documento in esame delle offerte generato dalla piattaforma ME PA, in luogo del verbale 
di gara, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che l’Impresa che si 
aggiudicata  l’appalto  risulta  essere:  Ditta  EDILCUNDARI  s.r.l.  con  sede  in   Castelmola,  via 
Annunziata sn, P. IVA 02546270832, che ha presentato un’offerta complessiva di € 53.627,97 IVA 
esclusa, oltre oneri della sicurezza di € 494,46;

Ritenuta  l’offerta presentata dall’Impresa  congrua ed in linea con i valori di mercato, rispondente 



quindi alle esigenze dell’Ente;

Accertata la regolarità del DURC emesso da INAIL prot. n. 18294455 con scadenza il 22/01/2020; 

Preso atto che i requisiti in base al D. Lgs. 50 / 2016 sono già stati dichiarati dall’Impresa, ai sensi 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione 
al ME PA  ed in sede di gara;

Visti  il  documento  di  stipula  generato  automaticamente  da  sistema  ME  PA  firmati  in  data 
20/12/2019 con protocollo n. 2470039;

Ritenuto di formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa EDILCUNDARI s.r.l. 
con sede in  Castelmola, via Annunziata sn, P. IVA 02546270832;

Visti: 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-il D. Lgs.vo 50/2016; 
-il D.Lgs.vo n.56/2017 e D.L.n. 32/2019;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il redigendo Bilancio dell’Ente;
-l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

DETERMINA

Di  approvare  l’aggiudicazione  con  il  documento  di  stipula  del  contratto  relativo  al  n.  RdO 
2470039  generato  automaticamente  dal  sistema  MePa  della  Consip  s.p.a.  la  procedura  per  la 
Richiesta d’Offerta  sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., ai 
sensi ex art. 36 c. 2,lett. b) e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, invitando a presentare  offerta fra tre 
operatori  economici-  categoria-  OG1 per  i  “lavori  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza 
dell’area  dell’ex  macello comunale  a pertinenza dell’Istituto  scolastico comprensivo 1 “Ugo  
Foscolo”” approvato con delibera di Giunta Comunale n° 121 del 30/04/2019.

Di formalizzare l’aggiudicazione  definitiva  con l’affidamento  dei  “lavori  di  riqualificazione  e  
messa  in  sicurezza  dell’area   dell’ex  macello  comunale   a  pertinenza  dell’Istituto  scolastico  
comprensivo 1 “Ugo Foscolo””  all’Impresa EDILCUNDARI s.r.l. con sede in  Castelmola, via 
Annunziata sn, P. IVA 02546270832, per un totale di € 59.534,67 di cui € 53.627,97 per lavori, € 
494,46 per oneri della sicurezza ed € 5.412,24 per IVA al 10%. 

Dare  atto  che  la  suddetta  quota  trova  collocazione  alla  Missione  8,   Programma  801, 
macroaggregato 202  imp.664/19 nel redigendo Bilancio. 

Di  impegnare  la  somma  di  €  59.534,67  IVA  inclusa  alla  Missione  8,   Programma  801 
macroaggregato 202  imp.664/19 giusta Determina Dirigenziale n° 345 del 05/12/2019  a favore 
dell’Impresa EDILCUNDARI  s.r.l.  con  sede  in   Castelmola,  via  Annunziata  sn,  P. IVA 
02546270832.

Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 



oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 
33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


